1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSU

TERMO DE COLAÇÃO DE GRAU - "AD REFERENDUM" DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO
30/08/2019 - Por ato do Reitor

Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às onze horas, no

Gabinete da Vice-reitoria da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e

Mucuri - UFVJM, o Senhor Vice-Reitor, Professor Cláudio Eduardo Rodrigues, no

exercício do cargo de Reitor, após constatar que os acadêmicos João Batista Pereira
Reis do curso de Administração Pública (Polo Nanuque), Reginaldo Dias da Rocha do

curso de Administração Pública (Polo Taiobeiras), Katiana Fernandes Moreira do
curso de Licenciatura em Geografia e Ítala Cristina Barbosa Alves dos Santos do
curso de Licenciatura em Pedagogia não compareceram e nem justificaram suas

ausências na data agendada para Colação de Grau Oficial e em outras datas

agendadas e comunicadas pela Diretoria de Registro e Controle Acadêmico, efetuou a

colação de grau desses acadêmicos de acordo com o disposto na Resolução n2. 20 -
CONSU, de 08 de novembro de 2013, Art. 22:  " 32 Quando o estudante apto à
cola çào de grau não a requerer, decorridos 90 dias da conclusão dos componentes
curriculares indispensáveis, a outorga do grau acadêmico correspondente será
concedida por ato do Reitor ou seu substituto legal.". Por ser verdade, eu, Camila
Sanches Silva, Assistente em Administração da Secretaria do Conselho Universitário,

lavrei o presente termo que vai devidamente assinado por mim e pelo Senhor Vice-

Reitor.

Diamantina, 30 de julho de 2019.

G U ES
Vi e-reitor r

CAMILA SANCHES SILVA
Assistente em Administração

Secretaria do Consu

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
. UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
t DIAMANTINA - MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

J .

Mcmoiando no 168/2019 - DRCA Diamantina, 26 de julho de 2019.

A Vossa Magnificência,
1>ioí. G Iciano Saraiva Nogueira
Reitor da UFVJM

uii Lo: Colação de Grau Posterior

Senhor Reitor.

Solicitamos a V. Maga. .0 ageiidamcnto da colação de grau posterior, nos lermos do
p,ii-ágraffi único do ArI. 127 da Resolução11/2019 - CONSEPE (Regulamento dos CUrSOS dc
(3iduação da UFVJM). dos discentes relacionados no quadro abaixo.

Informamos que, após análise acadêmica realizada pela Divisão de Matrícula e
Acompanhamento Acadêmico (DMAA). que fiz parte do conjunto de documentos arquivados no
asscnlamento individual dos discentes, verificou-se que os mesmos cumpriram todos os requisilos
necessários à colação de grau referente ao semestre 201 8/2, realizadas entre .ianeiro e março de
2() 19. Porém, os discentes não compareceram na data oficial cia colação de grau, assim como não
compareceram nos dias agendados para a colação de grau posterior.

Ressalta-se que, de acordo com Art. 127, parágrafo único da Resolução 11/201 9 -

CONSEI'E, Quando o disce,iie aplo ii ColaçJO de grau nüo parlicijxir desse aio na da/a pie 1'i.Iu
eiii calcridórioacadé,njco e nL7o o fizer em aio posierior em, no inávinio, 90 ('nore/lla) dias após a
c('ncll/sao dos componentes curriculares indispensú reis, a ouloiga do g/'au académico
Lol/c.')ponden/e será concedida por aio do I?eiior ou por seu represenianie legal.

Matricula INom e Curso

2013 1 .314007 JOÃO BÃrls'FA PEREIRA REIS ADMINISIRAÇÃO PÚBLICA
(EAI))-POLONANUQUE 1

20131316045 REGINALI)O DIAS DA ROChA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
(EAD)- POLO TAIOBLI R A S

20152029010 KATI ANA FERNANDES MOREIRA LICENCIAIURi\ EM
GEOGRAFIA

20142036013 ÍTALA CRISTINA BARBOSA ALVES DOS LICENCIAFURA EM
SANTOS PEDAGOGIA

Respe tosamente,

Lucimar J)aniel Simões Salvador
Diretora de Registro e Controle Acadêmico

DRCA/UFVJM

3$3 kl,i$3 3$11(( .\Ito dn .Isssha (((1 (0U.$(5I - Dj)lsnlis)I \l(,
) 8)))) 5))) (IS)) ($7 (ssihs» (1)) 5)08)-lia) Ijisnialas MC lOasil
.1 $8 1 1(8)1 da (ni,cii$ - a 1 . .)aidini Mdc I'siiils» (II' 50  81)1ai) Ieoík, (.)Iali 8(1 -- BmSil

.IflIII)1I5) 8s j)1ljI)I (iii, iii 1)8(1- (rslaslc 1)11(5))) SilSil 1)1- (Ii)' .1)4)7-814 - .I;iir,isil,sr, MI),- luas))
cai As sisisisi 8 cic,IsIin ia)) Narciso, 1381) - Bairro 1 .rchocrra (0 1' 58€, (0-5810 ((cai MII Brasil

• EC-i V V34

l'AB,\ 3.8) 3552.111r1
('AlIA (58) 5052-858
I'AI)X: 133 3520-27118
J'A(JX. (511) 552k,-
1A13A: (58)5€,77_ri(5Ii